multiſ. Et existimant hac in re cōſtitutā

eſſe quæſionis difficultatem; quia nullū

nomen

9. Colligitur

2. pars.

Ratio.

Declaratur.

2. Dicitum:
Posse ad id in-
stitui nomen,
etsi is concep-
tus unus obti-
nere nequeat.

Ratio 1. dicti.

12.
2. dicti impro-
batio, vt n. 14.
etc.

1. Dicitum ro-
tum improba-
tur.

Sequitur no-
mē, Deus, esse
equiuocum, &
supponi pluri-
bus concepti-
bus complexis

nomen hactenū institutum sit, quod si-
nificet quidditatē diuinam simplici cō-
ceptu. Et quidem nomina cōmunia, nisi
aliquid illis adjiciatur, non sunt propria
Deitatis; nam sapientia, & bonitas, non
significant Deitatem, nisi addamus in-
creatam sapientiam, infinitam bonita-
tem, & similia: nomen verò Deus, signi-
ficat quidditatē diuinam, ut aiunt, duo-
bus conceptibus, aut pluribus; significat
enim, vel primum ens, vel increatā sub-
stantiam, vel aliquid huiusmodi, prout
audientibus intelligēdo occurrit. Quod
si nomen datā operā, & ex consilio insti-
tuatur ad significandum ipsam quiddi-
tatem, quæ est infinita, non significando
infinitam, illud affirmant futurum esse
nomen, quod ex Ioannis Scoti placito
amplius significet, quām quod concep-
tu indicatur, ut posteā dicemus. Ratio
autem opinandi est, quod cum de Dō
non habeamus proprium conceptum,
credunt necesse esse illum intelligamus
duobus conceptibus copulatis, ut in ex-
emplis proponunt. Nomen autem (in-
quiunt) posse institui ad significandum
ipsam Deitatē vno conceptu, etsi is cō-
ceptus unus nequeat à nobis obtineri.

Hæc sententia continet plura, quæ
apertissimè falsa sunt. Primum quod no-
men possit significare id cuius apud nos
nō est conceptus: de qua re iā iam dispu-
taturi sumus. Illud etiā falsum est quod

Deitatis non possimus habere vnu con-
ceptum simplicem; neque est verosimile
audio nomine Dei, quosdam formare
conceptum substantiæ increatæ, quosdā
entis primi, vel alios aliter, ita ut idem
nomen pertineat ad plures conceptus
quasi incidentes casu quodam; conse-
quitur enim ut nullus istorum concep-
tuum sit proprius conceptus nominis
Dei; & ita nomen, Deus, nullum apud
nos habebit conceptum certum; sed
vagum & fortuitum; quare neque quip-
piam determinatè significabit; sed sup-
ponetur pluribus conceptibus coniunctis, siue complexis, ut exemplis ostendit,
scilicet substantiæ increatæ, entis
primi, & alijs: quare nomen erit & qui-
nocum non vnius conceptus, sed pluriū:
quid autē prohibet illud ipsum ens siue
rem illam, quę tot conceptibus explicatur,
quæ est Deus beatissimus, vno sim-
plici cōceptu Deitatis intelligi? Dicēdū
igitur est non solum posse institui nōmē

A ad significandam illam naturā simplicē, Defacto no-
cui hæc omnia conueniunt; sed id factū mē, Deus, sim-
ab initio fuisse, ut nomen, Deus, simplici conceptu
conceptu significet naturam ipsam di- significat Dei-
tatem.

Imō commu-
nia nomina at-
tributorū pos-
sunt singulacō
ceptu proprio
coarctari adsig-
nificantū Deū

Exempl. Ver-
bi, Patris, pro-
cessionis, &c.

B pitur pro diuino Verbo vno conceptu
simplici; Pater similiter, & processio sim-
plicibus cōceptibus accipitur pro rebus
divinis; & possumus indere nomē quod
significet non communem sapientiam,
sed solam diuinam conceptu simplici; &
sic de alijs si ita opus esset. Et probatur
ratione, nam hæc analogia vnius cōcep-
tus prædicātur essentialiter de suis ana-
logatis, scilicet quibus est quędam ratio
cōmunis. At verò in ijs quibus est præ-
dicatū essentialē, vno conceptu simplici
intelligimus id quod est cōmune, & alio
conceptu simplici id quod est propriū.

Quod etiam maximē persuademus no-
bis, siquidē etiā in parte sensibili ima-
ginante, ex monte, & auro cōficitur vna
imago montis aurei; ergo id quoq; cue-
nię necesse est in quibusunque analo-
gatis vnius conceptus, vt vno conceptu
intelligatur vnumquodque analogatū,
sicut vno conceptu intelligitur id quod
est illis commune. Itaque familiare est
nostræ facultati intelligendi, vt aduer-
tens plura conuenire eidem rei, de re
eadem determinatè formemus concep-
tum vnum confusum, ita ut etiam ru-
des homines postquam Dei notionem
animo hauserunt pluribus conceptibus
elucidatam, audio nomine Dei, vnum
conceptum simplicem Deitatis produ-
cant. Et hoc est vniuersim verum, quod
nomen & conceptus nominis sunt sig-
nificatione adæquata quasi synonima;
sicut enim gladius, & ensis idem signifi-
cat formaliter, ita nomen & conceptus
idem significant, & eodem modo; quā-
uis aliud sit sensibile signum, aliud quasi
intelligibile, quod est forma expressa
intelligendi.

Decidimus igitur primam istam par-
ticulam questionis, afferentes nomen
Dei non declarare etiam obscuro con-
ceptu quid est Deus. Nam etsi vno
conceptu significet nomen istud quiddi-
tatem.

Xx 2

Nomen & con-
ceptus nomi-
nis idem signi-
fican adæqua-
tē, quasi syno-
nima, & eodem
modo: quāvis
aliud sit sensibi-
le signū, aliud
quasi intelligi-
bile.

13. I. Premisse
decisio.
Ratio.
Etsi nōmē, De-
us, vno cōcep-
tum.

tu significet tatem diuinam; tamen quia nullo conceptu explicare possumus quasi definitiuiam, non tamen quid sit illa quidditas, ideo nomen significat istud non declarat quid est Deus etiam quid est Deus obscuro. Illud enim obscuro conceptu dicitur per nomen aliquod significari, quod per conceptus distinctos potest exponi: sed quid sit Deus nullo conceptu explicito declaramus: ergo etiam neque obscuro conceptu percipimus quid sit Deus.

14.
Æquivocatio tollitur.

Per nomen quidditatis explicatur in actu signato quid dicitur quidditas, sed non in actu exercito, quid sit illa quidditas.

Nomē rei cuiusque, propriam differ. rei indicat, saltem obscuro cōceptu: nomē Deus non ita.

Ita Scot.

15.
De 2. præmissa.

Scotus ait posse institui nomen ad significandum id cuius non sit conceptus.

2. Præmissa id negat cum S. Thom.

Probatio. Nominā significant res significando conceptus earum.

Respons. Vaf. 7. Refellitur 1. ex Arist.

Refellitur 2. Res per nomē significata est obiecta conceptui. Rei, cuius non est cognitio, & intelligentia; signum enim ali-

A cui significat: si ergo alicuius rei nulla est signum, nec nobis est cognitio, aut conceptus, nullū nomen. etiam signum est, neque nomen.

Declarant igitur opinionem istā alij Pro Scoto duobus assertis. Alterum est, nullum nomen à nobis institutum ita posse significare aliquid ignotum, ut audito nomine id quod est ignotum intelligamus; nam si ignotum est, non intelligitur; non ergo ita significatur nomine, ut nomine ille auditore intelligatur id quod est ignotū, hoc enim impossibile est. Assertum alterum est, posse à nobis institui nomina ad significandum id ipsum quod ignoramus, quia scimus illud esse, sed quid sit nescimus: & ita nomen aliquod posse significare Deum, ut est, & quid est Deus, licet id significatu à nobis nō possit percipi.

Hæc tamen omnia falsa sunt, & cōmentitia. Primum, quia nomen non potest significare, nisi id quod nominis conceptu indicatur; est enim nomen subiectū conceptui, & conceptus nominis respondet. Præterea, quia ipsa institutio nominis per conceptum aliquem fit; est enim signum rationis quod à ratione instituitur; quare hoc ipsū significat quod erat in mente instituentis: nam et si hæc institutio sit ad libitum, & pendeat à voluntate humana, id tamen quod voluntas vult significare, prius in intellectu est apprehensum, & illud est significatum nominis: & idem conceptus instituentis est communis apud omnes, nomine iam instituto; quia usurpatur nomen institutum in eadem significatione, alias si mutat significationem, alia iam institutio nominis est. Quid ergo magis potuit dici fictitium, quam ut nomen significet id quod intellectu non deprehenditur; nam & hoc nomen, inuestigabile, ut significat id quod vestigari non potest, significat tamen hoc ipsum aliquo conceptu, & ille est proprius conceptus nominis, cui nomen ipsum in significando subest; necesse est ergo ut cuicunque nomini succedat conceptus in mente; nullum ergo nomen significat id quod conceptu non deprehendimus.

Etiā hoc nomen, inuestigabile, in significando sicut est alicui conceptui.

Illa verò interpretatio valde futile est, & nullius momenti, ut imponamus nomen ad significandum id quod scimus esse, & ignoramus quid sit. Hoc enim non solum possibile esse, sed factum & visitatum aimus: quia nomen, Deus, significat

16. Pro Scoto i. interpret. Molin. 1. Assertum. Nullum à nobis nō nomen institui ad significandum ignotū, itavt auditore mine intelligimus ignotū.

2. Assertum. Posse à nobis institui nomen ad significandum id quod ignoratum est, noq; sit, sed quid sit.

17. 1. Asserti improbatio 1.

Improbatio 1. Institutio nō minis fit per conceptum.

Idem conceptus instituentis est communis apud omnes.

Etiā hoc nomen, inuestigabile, in significando sicut est alicui conceptui.

18. 2. Asserti confutatio 1.

De facto nomen, Deus, id significat, sed non explicat quid est, imo explicat id quod quid sit non explicatur, ut nec intelligitur.

19.

Confutatio 2. ex. 13.

Nomen Deus, significat quid dicitatem Dei.

S. Thom.

No exprimit quid est Deus.

20.

Confutatio 3.

Si quod nomē inderetur rei non intelligē. dz, illam tantum significā.

nificat id quod scimus esse, & ignoramus quid sit. Sed nomen impositum ad significandam hoc occultum, non explicat quid res est. Imo explicat id quod quid sit, non explicatur; sicut neque quod quid sit, intelligitur.

Profectò ne verum diffitear hi Doctores in re clarissima patiuntur cæcitatem: verum enim est quod sicut lapis significat naturam lapideam, siue illam definire nouerimus, siue quid est lapis ignoremus: ita nomen, Deus, significat naturam diuinam, & quidditatem quæ est ipsa natura diuina, ut explanauimus, & hoc palam docet S. Thomas artic. 8. scilicet quod Deus sit nomen proprium naturæ; sed non exprimit hoc nomen quid est Deus, quia non habemus Deitatis conceptum indicantem quid res est, ut Ioannes Scotus, & alij confitentur; quare falsum est quod ullum nomen significet id quod non intelligimus; sed ita potius significat prout intelligimus: quæ est ratio Sancti Thomæ firmissima.

Quod si intelligent nomen significare aliquid occultum, ita ut illius nominis nullum habeamus conceptum, & auditio nomine nihil cogitemus: neminem credo ita fuisse otiosum, ut rei non intelligenda nomen inderet, imo rei à se non: intellectæ, neque ab alijs intelligendæ. Quod si institutio illa sit authentica, quæ constet apud omnes, nihil significabit nomen illud, nisi hoc ipsum, quod etiam tum omnes intelligent, scilicet rem non intellectam, nequæ intelligendam. Impossibile enim est quod D nomen significet, nisi id ipsum, quod homines intelligunt, auditio nomine.

Quod si contendas nomen non fuisse impositum ad significandam rem illam isto conceptu, sed alio distinto, quem auctor nominis non habet. Respondeamus, eam non esse veram institutionem nominis, quæ est moralis, civilis, & prudens: sed est quoddam stultum placitum, ut nullus uteretur nomine illo, nisi quodam conceptu, quem non possumus habere: & esset nomen sine usu; imo neque esset nomen, neque signum; quia non esset aptum significare aliquid; cum significatio ipsa esset occulta; significatio enim cum conceptu coniuncta est. Impossibile igitur est institui nomen publica & ciuili institutione, & quod sic

A aptum significare, nisi per conceptum instituentis nomen, & usurpatum illud, explicat rem significatam. Cum ergo non intelligamus quid sit Deus, neque nomen potest imponi quod significet quid est Deus.

Alteram viam alij quæsierunt defendi, vel potius variandi opinionem Scotti, scilicet quod nomen, Deus, declarat quid est Deus non nobis, sed beatis; nos enim cum eis colloqui, & eos percipere orationes nostras, & cum Deum nominamus, habere eos notiōnem propriam Deitatis, quam intuemur; sed hæc quoque sententia falsa est. Primum, quia nomina sunt instituta ad humanum convicuum, non ut beatis rem aliquam significemus, sed ut nostros aperiamus conceptus. Præterea beati nos utuntur nostris nominibus, quia illa non audiret, ut ijs auditis ducantur in cognitionem rerum significatarum, sed duxerat norunt quid ab eis petamus, Deo revelate. Nomina autem hoc modo significant dum prolatæ audiuntur, aut scripta leguntur: ergo beatis nihil significant: quod est palmarium argumentum. Præterea conceptus nominis est idem apud omnes, alias erit nomen duorum conceptuum: sed apud nos nomen, Deus, non significant quid est Deus: ergo neque beatis id significant. Explicatur argumentum: nam conceptus sapientiæ, & conceptus Dei apud nos sunt diversi: & propter conceptus diuersos sunt quoque nomina discreta: diuersa propria multò longius distat cognitio clater conceptus ra Dei à conceptu Dei obscuro, quem diuersos.

Nomina sunt diuersa propria multò longius distat cognitio clater conceptus ra Dei à conceptu Dei obscuro, quem diuersos. nos habemus, quam conceptus sapientiæ, & Deitatis apud nos: ergo sicut isti conceptus discernunt nomina, ita & illi nomina variant. Quare si beatis voluntus significare Deum, non ut nos intelligimus, sed ut illi intuentur, alio nomine utendum nobis erit, quod instituamus ad colloquendum cum beatis: sicut Plato dicebat suam esse Dialecticam Dijs, quam mortales non intelligerent, ut refert Clemens Alexander Stromat. libro primo. Et confirmatur, quoniam institutio nominum est Institutio non-authentica, scilicet auctoritate publica, minum est aut vel reipub. consuetudine: quare significatio, quæ ipsa reipub. institutione constat, nota est apud omnes. Ergo nomē significat id quod usurpatibus nomē aperū est.

Xx 3 Postre-

22. 2. Interpretatu-

lo opposita.

Vasq. vt n. 2.

Nomē Deus,

declarare quid

est Deus, nomē

nobis, sed Beat-

tis.

Improbatur 1.

Nomina in-

stituta sunt ad

convicuum hu-

manum.

Improbatur 2.

Beati non

utuntur nostris

nominib. nec

eis aliquid sig-

nificant.

Improbatur 3.

Conceptus no-

minis est id

apud omnes.

Explicatur.

Nomina sunt

diuersa prop-

ria multò longius

distat cognitio cla-

ter conceptus

ra Dei à conceptu Dei obscuro, quem diuersos.

Si Beatis Deū

significarem,

vt illi intuen-

tur, alio nomē

ne utendū es-

set.

Plato apud

lecticam Dijs,

quam mortales non in-

telligerent, ut refert Clemens Alexan-

dr. Stromat. libro primo. Et confir-

matur, quoniam institutio nominum est Institutio no-

authentica, scilicet auctoritate publica,

minum est au-

vel reipub. consuetudine: quare significa-

tio, quæ ipsa reipub. institutione constat,

nota est apud omnes. Ergo nomē signifi-

cavit id quod usurpatibus nomē aperū est.

4. Improbatio Postremò illud falsum esse commōstra-
fūd. de quo n. 2 mus quòd in significacione nominis at-

In signifi - rendendum sit potius ad conceptū au-
catione nomi diētis, quām loquētis. Nominibus enim
nō potius ad conceptum lo-
quentis quām audientis attē-
dendum est. Saltem interpretativa vt aimes, qua vo-
lunt homines declarare suos conceptus
illo nomine: ergo et si cum beatis loqua-
mur, non volumus nominibus nostris
significare Deum vt illi intuentur, sed
vt nos nouimus nostros aperientes cō-
ceptus. Illud quoque consequitur ex ista

Confirm.
Sequitur no-
men, Deus, de-
clarare Deo se ratiūe, sed comprehensiūe: si quidem sig-
nificatio vocis estimāda est ex concep-
tu audientis: Deus autem qui nos audit,
se ipsum comprehendit; ergo hoc nōmē,

Deus, declarat Deo se ipsum comprehensiūe: est autem non firma responsio,
quòd nomina nostra nihil Deo signifi-
cant, eò quòd nomina aperiunt concep-
tus occultos, qui Deo non sunt occulti.

Infirmatur. Nam & Christo Domino per species in-

ditas scientiæ infusaæ nota erant corda
sermocinantium cum illo, & tamen no-
mina significabant illi conceptus homi-
num notos. Hoc enim est per accidens
quòd conceptus alicui sit notus, vt con-
ceptum declaremus nostro modo per
nomina sensibilia. Confutatur autem
adhuc opinio cōtraria, quia neque bea-
ti inter se nominibus utuntur, quibus

Improbatur 5. significent quid est Deus, quod iam com-
probavimus.

23. Dub. An no-
mē, Deus, ho-
minibus bea-
tis colloquen-
tibus significet
quid est Deus?

Vltima disputatio est utrū post fi-
nem mundi hominibus beatis inter se
colloquentibus hoc nōmen, Deus, signi-
ficabit quid est Deus? Franc. Ferrariens.
lib. 1. contra gent. cap. 31. affirmantem

Resp. Ferr. partem sequitur; sed addit hoc nōmen
affirmat, sed tum significaturum esse quid est Deus
medio Verbo non medio conceptu humano, sed per
Verbum in quo beati Deum intuentur.

eiusque sententiæ testatur auctorem. S.
Thom. in 1. d. 2. q. 1. ar. 3. questiuncula 4.

Hoc tamen est falsum; neque verò id
docuit, aut indicavit S. Doctor: falsum
quidem est, quia significatio exercetur
in ipso intelligentiæ, cui nōmen aliquid
significat; Verbum autem diuinum non

c. 14. p. 3. n. 2. est medium intelligendi ipsis beatis; sed

& 3. est duntaxat obiectum intellectum, vt

S. Thom. lib. 2. differimus; nec S. Tho. hoc som-

A niauit eo loco, quē poste à enarrabimus.
Sed nonnulla est quæstio utrum nōmen
Deus significet beatis quod quid est De
per medium visionem beatam?

Probatur tamen quòd nōmen Deus
etiam beatis nō declareret quid est Deus
per medium visionem beatam. Nam sig-
nificatio nominis accidit per quandam
intellectus excitationem, vt ab uno du-
catur in aliud: est enim nōmen signum
instrumentale quod est proprium vén-
tis ratione, & loquentis sermone sensi-
bili: vnde angelis nōmen non significat
aliquid, quia non transcunt cogitando
à signo ad signatum, sed simul intelligunt
utrumque. Sed beati qui propter lumen
gloriarum naturaliter vident Deum, non
excitantur ad videndum illud per ali-
quod signum memorativum: ergo no-
men, Deus, etiam in beatis, non significat
Deum per medium visionem beatam,
sed per aliud conceptum, ad quem ex-
citat ipsum nōmen auditum: & hoc li-
quet ex definitione signi Augustinæ,
quod præter speciem, quam ingerit sensi-
bus, &c. Præterea nōmen suapte natu-
ra est propositionis pars: quare & con-
ceptus, cui nōmen subiicitur, est pars
propositionis: necesse est igitur ipsos
conceptus esse partitos more nostro in-
telligendi, vt ex illis in mente conficia-
mus propositiones: quales conceptus
neq; Angelus habet; quia simplici qua-
dam intelligentia multa percipit: ergo
visio beata qua illi percipiunt quid est
Deus, multo minùs est apta pars pro-
positionis: ergo neque nōmen est, aut
loco nominis, quam scilicet visione no-
men significet & declareret: nōmen enim
conceptum mētis declarat, vt diximus.

Hoc ipsum probatur, quia hoc nōmen,
Deus, non est impositum ad significan-
dum Deum, nisi humano quodam con-
ceptu; neque multos habere potest con-
ceptus, nisi æquiuocè, & nouata signifi-
catione: ergo saltem ea significatione,
quam nunc habet, non potest significare
quid est Deus.

Hanc verò nostram sententiā quòd
nec beatī utūtur nomine Deitatis quid-
ditatiuo, firmamus doctrinā S. Thom.
eo ipso loco sententiārum, qui nobis
enarrandus est, scilicet in 1. d. 2. q. 1.
ar. 3. questiuncula 4. docet enim ibi esse
oportere diuina nomina plura, si nōmē
imponitur ad significandam rem medio
concep-

explicandus
n. 26.
Difficultas, an
media visione
lēata, &c.

24.
Rēsol. neg.
Probatur i.
Nōmē est sig-
nū instrumen-
tale.

Angelis nōmē
non significa
aliquid!

Ratio.
Beati non ex-
citantur ad vi-
dendum Déi
per aliquod sig-
num memora-
tivum.

Definitio sig-
ni ex S. Aug.
Probatur 2.
Nōmē est par-
propositionis
conceptus ita
cui nōmē sub-
iicitur.

Angelus sim-
plici intelligē-
tia multa per-
cipit.

Probatur 3.
Nōmē Deus
est impositum
ad significan-
dum Déi, non
nisi humano
conceptu: ne-
que alios simi-
habere potest
nisi æquiuocē.

25.
Probatur 4.
S. Thom.

Hoc est
vicunq;
ponere
illi pati

Cóceptus etiā conceptu: nám conceptus etiam beato-
Beatorum de rum de diuina natura plures sunt; & hoc
diuina natura plures sunt.

S. Chrysost.

Corollar.
Deitatis nullus est concep-
tus quidditati-
us, nec nomen
connotatiuū.

26.
1. Obiect.
Ferrar. ex
S. Thom.

Respons.
Nomen, v. c.
Deus, signifi-
cat duo, rem
& conceptū.
Non signifi-
car quidditati-
us Deitatem me-
dio conceptu
proprio nomi-
nis, seu quem
nomen excitat.

A Beato pro-
latū potest sig-
nificare Deum
ibeo clare vi-
sum.

In audiente,
conceptus per
nomen excita-
rus erit obscu-
rus, vel refle-
xus.

Hoc est beatū
vicunque im-
ponere nomen
illi rationi ob-

comprobatur auctoritate S. Ioann. Chrysost. in elucidatione Psalm. 148. dicen-
tis, Anglos partitè collaudare Deum, alios bonitatem, alios maiestatem; ergo diuersis conceptibus beatorum necesse est diuersa nomina subesse, siquidem no-
men significat rem medio conceptu. Ex quo argumento vltius colligimus quod sicut Deitatis nullus est concep-
tus quidditatius, ita neque nomen cō-
notatiuum: & cum sint nomina plura
partitè significantia Deitatem, nullū est
quidditatiuum, quia vnum illud satis
explicaret quod quid est Deus.

B Verū ex codem loco obijcit Ferrar. quod S. Thom. docet, beatum videntem Deum posse nomen imponere Deitati à se visz: ergo illud nomen erit quidditatiuum, continens quicquid alijs nominibus significatur, ut ibidem ait S. Doctor. Videlur tamen discernienda esse nomi-
nis significatio duplex. Significat enim nomen rem aliquam, & conceptum lo-
quentis. Impossibile est autem quod no-
men significet quidditatiū Deitatem
medio conceptu, quia conceptus quem
nomen sensibile excitat, in mente audi-
entis, non est quidditatius, neque est
visio beata, ut comprobatum est. Ergo C secundum quod nomen significat rem
aliquam medio conceptu, non potest
imponi nomen Deitati quidditatiuum.

At verò prout nomen declarat concep-
tum loquentis, cum significatio nominis
sit ad placitum, nihil prohibet quin no-
men significet Deum clare visum à bea-
to, quo nomine auditio intelligemus lo-
quentem videre Deum, & illo nomine
significari nobis Deum clare visum. Et
hoc voluit S. Thom. illis verbis notan-
dis, quod potest beatus videns essentiā
diuinam imponere nomen illi rationi
objectæ, hoc est, illi obiectio suæ visionis,
explicando visionem suam illo nomine;
sed audiens nomen illud proprio con-
ceptu nominis, quem conceptum nomen
excitat in mente, non concipit quidditatiū Deitatem: sed intelligit Deitatem
conceptu obscuro; vel etiam conceptu
reflexo intelligit beatum loquentem si-
bi videre Deitatem clare, & Deitatem
clare visam sibi indicare illo nomine.
Et hoc est beatum vicunque imponere
nomen Deitati à se visz, explicantem

A illo nomine visionem suam: non tamen iest, sc. Deita-
quod proprius conceptus nominis, quo à se visz, ex-
conceptu medio nomen significat, sit plicando visio
quidditatius; quare neque nomen quid. nem suam.
ditatiuum est. Cum igitur S. Thom. lib. 2. Obiect. ex
1. contra gent. cap. 3: ait hoc promissū
esse beatis ut possint intelligere uno
nominis quid est Deus, interpretandum Respons.
est non proprio vsu nominis quasi exci- Beati verè in-
tati à signo ad significatum: sed quia ve- tueuntur id
rè intuebūtur id quod hoc nomen, Deus,
vsu proprio nominis scilicet significa- quod hoc no-
tione, & conceptu non potest declarare; men, Deus, vsu
ut ipse S. Doctor dixerat in lib. 1. sen- proprio nomi
tentiarum. nis nō declarat
Idem.

Quod si obijcias locum Zachariæ 6. 3. Obiect. ex
timi, In illa die erit Deus unus, & no- Zachar. vlt.
men eius unum. Quod S. Thom. explicat S. Thom.
1. contra gent. de die beatitudinis, in
quo nomen Dei quidditatiuum notissi-
mum erit. Interpretandum hoc est de di
uina visione, quæ dicitur nomen Dei, Respons.
quia aperte declarat quid est Deus; sicut
illud Apocal. 2. Et in calculo nomen Apoc. 2.
nonum scriptum quod nemo nouit, nisi
qui accipit: quoniam enim visio Dei est Calculo no-
primum iustorum, dicitur dari in cal- mē nouūscrip-
culo nomen, hoc est, visio; calculis enim tum est visio
rationem ducimus; & supputamus; & ita iuxta merita.
scribi nomen in calculo est visionem in-
fundī, iuxta merita. At locus Zachariæ, Ad loc. Za-
ad literam nihil aliud significat, quæ char. expli-
vnum Deum colendum esse, non in die catio literalis.
beatorum, sed temporibus Messiaꝝ.

Confirmatio.
F Vandamentū illud opinionis nostræ, 28.
quod non intelligamus diuina per 1. Prmissa
conceptum proprium, hoc est, quidditatiū confirmatur.
videtur ipse Plato posuisse; nam Plato vt re-
vt Porphyrius apud S. Cyril. lib. 1. con- fert Porphy-
tra Iulianum refert, existimauit Deum apud Cyril.
non posse nominari, nisi à posterioribus,
scilicet à rebus creatis: quæ sententia
indicat Deum non intelligi per concep-
tum proprium; & idcirco non nominari.
nisi à creaturis; vnde oritur diuinorum
contemplatio. Hoc ipsa clariū com- Clem. Alex.
memorat Clem. Alex. adhortatione ad gen-
gent. & eandem sententiam tribuit Pla- toni Nazianzen. orat. 2. vocans illum S. Naziaz.
Theologum prophorum. Et in ean-
dem sententiam dicitur libro de causis,
proposit. 5. causa prima superior est no- Auct. lib. de
minazione. causis.

29.	Potest deinde hoc ipsum confirmari A t. Cor. 13. ex illo Pauli, <i>Videmus nunc per speculum</i> Interpret. <i>in anigate, iuxta interpretationem S.</i> S. August. <i>Augustini ante elucidatam; quia sicut</i> vt cap. 3.n.13. <i>species rei sensibilis deducitur ad spe-</i> <i>culum, & inde ad nostrum aspectum re-</i> <i>flectitur; ita & species rerum diuinarum</i> <i>deducuntur ab speciebus creatis quasi</i> <i>ab speculo. Confirmatur auctoritate S.</i> <i>S. Dionysij cap. 1. de diuinis nominibus,</i> <i>vbi docet illam notitiam accipi a rebus</i> <i>creatis, & Deum nominari ab illis, ut</i> <i>sapientius quoque S. Thomas docet. Et hoc</i> <i>idem significat pulchre S. Gregor. Na-</i> <i>zianz. cum ait, Ex ies, qua circa ipsum</i> <i>sunt, scilicet ex operibus magis perfe-</i> <i>citis, qua a Deo emanant, ipsum adum-<i>bantes, obscuram quandam, atque im-</i></i> <i>beticam, atque aliam ex alia speciem</i> <i>colligimus.</i>
30.	Quod verò nullum nomen significet, 2. Premissa nisi id quod intellectu capimus, potest confirmatur. etiam confirmati Patrum suffragijs. Nā S. Cyrill. S. Naziaž. S. Cyril. libr. 1. contra Julianum, & S. Trismegist. Gregor. Nazianz. orat. 1. de Theologia Plato. refert sententiam Hermmetis Trismegisti, sive Platonis, <i>Deum intelligere difficile</i> <i>est, eloqui autē impossibile.</i> Plato enim in Timeo, quem Tullius de vniuer. tra- ducit, <i>Inuenire (inquit) difficile, & cum</i> <i>inveniēris indicare in vulgo nefas.</i> Et Platonem videtur dicere Nazianzenus Theologum prophenorū, vt in scholis explicatur. Verum est quod ipse subi- cit ibi, <i>Ego verò ita potius dicendum cē-</i> <i>seo Dei naturam nullis quidem verbis</i> <i>explicari posse, animo autem atque in-</i> <i>tellecitu comprehēdi multo minus posse.</i> Nam quod quis forte animo, & ratio- ne complexus fuerit id quoque fortasse declarare sermone queat. Vt ruit: que im- possibile dicit Deum intelligere, & no- minare, sed intelligere magis impo- sibile; non quia quod non intelligimus possimus nominare, sed quia ut ipse ex- plicat non est difficile nominare, si tamē intelligamus. Quare perspecta verborū sententia, nobiscum planissimè Grego- rius consentit. Idem testatur S. August. Psal. 83. <i>Quid queris ut ascendas in lin-</i> <i>guam, quod in eorū non ascendit.</i> Profecto hoc querit Ioānes Scotus, & eius sesta- tores. Idem confirmat S. Prosper. sen- tent. 61. <i>Verius (inquit) est Deus quam</i> <i>cogitatur, & verius cogitatur quam di-<i>citur. Ergo fieri non potest, ut quiddita-</i></i>
S. August.	
S. Prosper.	

tiūc significetur, qui ita cogitari non pos-
test. Sanctus quoque Hilarius lib. 2. de
Trinitate. Deficit ergo in nuncupatione
confessio, & quicquid illuc sermonum
aptabitur, Deum ut est, quantusque est,
non loquetur: perfecta scientia est sic Deum
scire ut licet non ignorabilem, tamen in-
enarrabilem scias; credendus est, intelli-
gendas est, adorandus est, & his officiis
eloquendus est. Quibus verbis non obs-
curè affirmat melius nos diuina intelli-
gere, quam nominibus nuncupare, aut
cloqui. Et iterum. Extra significationē
sermonis est, extra sensus intentionem.
Et iterum, Verborum significantiam rei
ipsius natura consumit. Et iterum, Na-
tura sermo succubit; rem ut est, verba
non explicant. Et Georgius Pisida in Pisida.
suo portante pulchre dixit, Omnia am-
bitu docemus hanc que non capitur ef-
ficiam: verborum enim ambitus opus
est, ubi non sunt nomina propria. Et S. S. Greg. 74.
Gregorius Papa lib. 10. Moral. cap. 4. & 54.
5. testatur de Deo nos balbutiendo lo-
qui.

Principium vero pronuntiatū quod nullum nomen aut clarè, aut distinctè continet quid Deus est, confirmatur Philosophorum sententijs. Nam lib. de causis dicitur prima causa esse supra omnem nomen; & eadem fuit sententia Trismegisti, & Platonis, ut diximus. Deinde ad rem Theologam probatur ex sacris litteris. Id enim indicant verba illa, Quid queris nomen meum, quod est mirabile? & illa quoque, Quod est nomen eius, aut nomen filij eius, si nosti? Vbi non solum videtur indicari incomprehensibilis natura, sed quæ nullo nomine includatur. Et probari potest ex Psal. Te decet laus Deus in Sion; iuxta aliam versionem, Tibi sicut laus: quia nullis verbis potest exprimi quid Deus sit. Ea autem est consentanea Patrum doctrina. S. Dionysius cap. 1. de divinis nomin. hoc ipsum luculentissime confirmat, Quomodo (inquit) à nobis trahabitur sermo de insusceptibili, & supernominabili Deitate, scilicet, quæ vocari non potest, & est supra omnem nomen; & addit Deum increpasse Moysem quod quereret nomen eius, Quod, inquit, est collocatum supra omne nomen, quod nominatur, siue in isto saeculo siue in futuro. Vbi videtur annuerit nostræ sententia, quod neque beativitas nominis Deitatis, intelligentes usu